
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 620   ANNO 2017 DEL 11-09-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 177 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – ENEL ENERGIA SPA – ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 

ULTIMA ISTANZA - FORNITURA DI GAS PER LA SEDE IACP - CIG ZD91F720E6 – IMPEGNO 

DI SPESA 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

  

PREMESSO che con determina n. 843 del 28/11/2016 l’ Ente aveva aderito per il periodo 

2017/2018 alla convenzione “ Gas Naturale 9  – Lotto 6/7 Calabria-Sicilia” stipulata da Consip 

Spa con il fornitore aggiudicatario Gala Spa; 

  

CONSIDERATO che con nota Prot. 17173HDC0128-2024 DEL 22/06/2017 registrata nel 

protocollo dell’ Ente con n. 12448 del 20 luglio 2017 è stato comunicato da parte del distributore 

Italgas l’ attivazione del servizio di “fornitura di ultima istanza” in quanto il predetto fornitore 

Gala Spa ha perso i requisiti necessari per l’ accesso al servizio di distribuzione; 

  
ACCERTATO ciò, e vista la nota prot. del 10/07/2017 di Enel Energia SpA – Servizio di fornitura 

di ultima istanza – registrata nel prot. generale dell’ Ente al numero 12388 del 19/07/2017 dove 

viene specificato che la predetta fornitura sarà effettuata, in salvaguardia, dal predetto fornitore Enel 

Energia SpA secondo le condizioni economiche definite dall’ Autorità (art. 31 bis.3 – Allegato A – 

Delibera ARG/Gas 64/09 e s.m.i.) e che in ogni momento l’ Ente potrà sottoscrivere un nuovo 

contratto con qualsiasi fornitore del mercato libero; 

  

DATO ATTO che con nota prot. 12558 del 24/07/2017 l’ Ente ha subito comunicato al fornitore 

Enel Energia SpA i dati per la fatturazione elettronica acquisendo un nuovo codice CIG 

ZD91F720E6; 

  

RITENUTO NECESSARIO provvedere al predetto contratto di somministrazione  di gas naturale 

al fine di assicurare la predetta fornitura fino all’ attivazione di una nuova convenzione;   

  
ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il presente contratto è tracciato  con i seguenti 

codici: CIG Derivato: ZD91F720E6 

  

  
Ciò premesso  

  



VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in Legge con modificazioni, dall'art. 

1, comma 1, Legge 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del sistema a rete 

dei sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità ASP;  

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario;  

   
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  

VISTA la nota del Dirigente dell’Area Finanziaria prot. n.12586 del 24/07/2017 di oggetto 

“Applicazione del meccanismo dello split payment”; 

  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  
VISTA la D.C. n.69 del 27 luglio 2017 di oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 

2017/2019 a seguito dell’applicazione dello split payment”;  

 

  
D E T E R M I N A  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

IMPEGNARE in favore della Ditta Enel Energia Spa con sede in Roma, Viale Regina 

Margherita  n.125, Partita IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 54,80 riferita ai consumi 

fissi del mese di luglio 2017 sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del 



Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 

– Acquisto di beni e servizi – Cap. 32 – Art. 6 - Gas - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2017 - gestione competenza ; 

  
IMPEGNARE in favore della Ditta Enel Energia Spa con sede in Roma, Viale Regina 

Margherita  n.125, Partita IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 54,80 riferita ai consumi 

fissi del mese di Agosto 2017 sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del 

Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 

– Acquisto di beni e servizi – Cap. 32 – Art. 6 - Gas - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2017 - gestione competenza ; 

  
PRENDERE ATTO della nota Prot. 17173HDC0128-2024 del 22/06/2017 (registrata nel 

protocollo dell’ Ente con n. 12448 del 20 luglio 2017) con la quale è stato comunicato,  da parte del 

distributore Italgas, l’ attivazione del servizio di “fornitura di ultima istanza” in quanto il predetto 

fornitore Gala Spa ha perso i requisiti necessari per l’ accesso al servizio di distribuzione; 

  

DARE ATTO che, per il momento, i consumi per l’ anno 2017 fanno riferimento ai seguenti 

fornitori: 

Gala Spa – dal 01/01/2017 al 30/06/2017; 

Enel Energia Spa – dal 01/07/2017 al 31/08/2017.  

  

PROVVEDERE con successivo documento a liquidare e pagare le dovute somme per i consumi di 

gas naturale contestualmente all’ atto del ricevimento della fattura/bolletta sullo stanziamento di 

spesa di cui alla:  MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - 

Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO I  - Spese 

Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi  - CAPITOLO 32 – ART. 6 - 

Gas - del Bilancio annuale di Previsione Esercizio Finanziario 2017/2019 – gestione competenza; 

  

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile atta a garantire il buon funzionamento dell'Ente e 

ha scadenza nell'esercizio 2017; 

  

DARE ATTO che con la stipula del suddetto contratto si aderisce alla Convenzione CONSIP come 

previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012; 

  

DARE ATTO che il presente contratto è tracciato con il seguente codice CIG: ZD91F720E6; 

  

TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Programmazione finanziaria e gestione 

risorse.   

  
  

  

  

   

 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

        Dott. Vincenzo SPANO’ D.ssa Nunziata GABRIELE  



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – ENEL ENERGIA SPA – ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ULTIMA 

ISTANZA - FORNITURA DI GAS PER LA SEDE IACP - CIG ZD91F720E6 – IMPEGNO DI SPESA 

Impegno  n° 1010 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 6 

Importo: € 54,80 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1011 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 6 

Importo: € 54,80 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

109,60  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  11-09-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


